
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 744 

DETERMINA 
N. 636 DEL 18/11/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 14936 del 25/02/2014

CLASSIFICAZIONE: EDILIZIA PUBBLICA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA LAGO 
DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL 11/07/201, 
AGGIORNAMENTO  IVA  E  AFFIDAMENTO  OPERE  INTEGRATIVE.
CUP B36H12000440004 CIG ZF10C7F976



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con deliberazione della Giunta Comunale n.  472 del 28/12/2012 è stato approvato il  progetto 
definitivo di manutenzione straordinaria degli spogliatoi del campo da calcio in via Lago di Alleghe 
1° stralcio dell'importo di € 76.000,00 (IVA compresa) finanziato con ricavi da vendita S. Rocco e 
azioni Autostrada.
Con successiva determinazione dirigenziale PGN 27672 del 9/04/2013 è stato approvato il relativo 
progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 76.000,00 (IVA compresa) di cui € 57.743,16 per 
lavori ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza  per un totale di € 60.243,16.
Con  il   medesimo  provvedimento  venne  stabilito  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  con 
contratto d'appalto da affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D. 
Lgs. 163/06 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso.
Con ulteriore  determinazione dirigenziale PGN 52938 del  11/07/2013 i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  degli spogliatoi del campo da calcio via lago di Alleghe 1° stralcio sono stati affidati  
all'impresa PROTECNA srl via degli Odescalchi 00062 Bracciano (Roma) P.IVA 05191001006 per 
il  pezzo  offerto  di  €  40.997,64  più  €  2.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  per  un  totale  di  € 
43.497,64 più IVA impegnando una spesa complessiva di € 52.632,14 (IVA compresa).
Per  mero errore materiale  con la predetta  determinazione è stata conteggiata  sull'importo  dei 
lavori l'IVA al 21% mentre una parte delle lavorazioni era assoggettata all'aliquota ridotta del 4%.
Con il presente atto si intende rideterminare correttamente l'IVA sull'importo di aggiudicazione dei 
lavori  di  €  43.497,64 applicata  al  4% e al  22% per  € 8.484,20;  conseguentemente  l'impegno 
originario è di € 51.981,84 (IVA compresa) con una riduzione di € 650,30.
L'impianto sportivo di via lago di Alleghe è attualmente sprovvisto di bagni per il pubblico mentre 
gli  attuali  wc, inutilizzati da tempo e obsoleti,  non hanno più le caratteristiche dimensionali per 
ospitare almeno un wc per disabili.
Si ritiene pertanto opportuno effettuare un intervento di manutenzione straordinaria sulla palazzina 
presente all'interno dell'area sportiva usata come ripostiglio ed in buono stato dal punto di vista 
strutturale, ricavando n. 2 wc uomini/donne aventi le dimensioni adatte alla fruibilità da parte di 

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

persone diversamente abili; l'accesso ai locali avverrà direttamente da via Lago di Alleghe mentre 
il locale ripostiglio avrà accesso direttamente dal campo di gioco.
I prospetti esterni dell'edificio non verranno alterati mentre gli spazi interni verranno riorganizzati 
con  il  totale  rifacimento  dei  serramenti,  dei  pavimenti  e  dei  rivestimenti,  degli  impianti,  degli  
intonaci e di quant'altro sarà necessario per l'utilizzo dei locali.
Per quanto riguarda l'esecuzione dei lavori in considerazione della loro tipologia e dell'entità della 
spesa si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 comma 8 e 
dell'art.  57  comma  5  del  D.  Lgs.  163/06   alla  ditta  Protecna  srl  via  degli  Odescalchi  00062 
Bracciano (Roma) P.IVA 05191001006, già affidataria delle opere principali e quindi presente in 
cantiere ed in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/06.
La ditta Protecna srl con nota in data 18/09/2013 ha presentato la propria migliore offerta per 
l'esecuzione dei lavori di € 17.106,16 più IVA; detto importo si ritiene equo e congruo.
L'importo di € 18.420,20 (IVA 4% e 22% compresa) viene finanziato all'interno delle somme a 
disposizione dell'Amministrazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria spogliatoi 
campo da calcio di via lago di Alleghe – 1° stralcio mediante l'utilizzo del ribasso conseguito in 
fase di affidamento dei lavori e degli imprevisti.
La ditta Protecna srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna con la firma del presente atto a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio  territoriale del 
Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria.
Tutto ciò premesso;
Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di  modificare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  punto  1)  del  dispositivo  della 
determinazione dirigenziale PGN 52938 del 11/07/2013 come segue:
1)  di  aggiudicare  in  via  definitiva,  sulla  base  del  verbale  PGN  51291  del  5/07/2013, 
all'impresa Protecna srl  – via degli  Odescalchi  16 – 00062 Bracciano (Roma)  – P.IVA 
05191001006, l'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria degli spogliatoi del campo 
da calcio di via Lago di Alleghe – 1° stralcio per il prezzo offerto di € 40.997,64 pari ad un 
ribasso del 29,00% più € 2.500,00 per oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso, per un 
totale di € 43.497,64 più IVA 4% e 21%;

2) di prendere atto che in seguito all'aumento dell'IVA dal 21% al 22% l'importo complessivo 
dei lavori aggiudicati IVA compresa ammonta ad € 51.981,84 (IVA compresa) e pertanto 
viene ridotto di € 650,30 l'impegno n.83416/2013 cod 91471;                    

3) di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 18.420,20 (IVA 4% e 22% 
compresa) per l'esecuzione delle opere integrative dei lavori di manutenzione straordinaria 
degli spogliatoi del campo da calcio via Lago di Alleghe – 1° stralcio autorizzando per il 
finanziamento della spesa l'utilizzo delle economie conseguite in fase di affidamenti  dei 
lavori principali a seguito del ribasso d'asta e degli imprevisti;

4) di affidare l'esecuzione delle opere integrative, per i motivi indicati in premessa, alla ditta 
Protecna srl – via degli Odescalchi 16 – 00062 Bracciano (Roma) – P.IVA 05191001006 
alle condizioni tutte dell'offerta in data 18/09/2013 e per l'importo di €  17.106,16 più IVA;

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

5) di impegnare la spesa di € 18.420,20 (IVA 4% e 22% compresa) al cap. 1876200 “Campi 
da calcio di  via Einaudi,  Colombo,  Alleghe”  del bilancio del corrente esercizio gestione 
residui finanziato con ricavi da ex vendita San Rocco imp. 4192/2012 cod. 82636;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 

dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

   
 

    (firma)  _f.to Galiazzo___

Registrazione: € €

1 2013 18.420,20 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2014 18.420,20 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 18.420,20 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 18.420,20 OK 18.420,20

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

Vicenza 26/11/2013 Parere favorevole: LA PO./AP       f.to G. Fichera__
                                                                                                               
                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  __f.to Diego Galiazzo
                                                                                                

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 636 DEL 18/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 14936  DEL 25/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   EDILIZIA PUBBLICA;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO VIA
LAGO DI ALLEGHE - 1° STRALCIO. MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PGN 52938 DEL
11/07/201, AGGIORNAMENTO IVA E AFFIDAMENTO OPERE INTEGRATIVE. CUP B36H12000440004 CIG
ZF10C7F976

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1876200 IMPEGNO N. 95556 € 18420,2

FINANZIAMENTO Ricavi

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza _26/02/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ___f.to Sorgato____

Vicenza__26/02/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario (dott. Mauro Bellesia)   _f.to 
Bellesia

    (firma)  _f.to Galiazzo___


